ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL
CASA DOS CONSELHOS

RESOLUÇÃO CMAS Nº 02 de 2022.

Dispõe  sobre  elaboração  de  parecer  para
prestação de contas do FMAS (Fundo Municipal de
Assistência Social) do ano de 2021

O  Conselho  Municipal  de  Assistência  Social  (CMAS),  em  Reunião  Plenária
ordinária, realizada no dia 14 de fevereiro de 2022, no uso das competências e das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 8.742 de 7 de dezembro de 1993 –
Lei Orgânica da Assistência Social – LOAS e pela Lei Municipal nº 3.372, de 16 de
Novembro  de  2011,  que  institui  o  Conselho  Municipal  de  Assistência  Social  de
Balneário Camboriú – CMAS.

Considerando, a Lei nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993, que dispõe sobre a
organização da Assistência Social,  a Resolução CNAS nº 145, de 15 de outubro de
2004, que institui a Política Nacional de Assistência Social, a Resolução CNAS nº
33,  de  12  de  dezembro  de  2012,  que  aprova  a  Norma Operacional  Básica  do
Sistema Único de Assistência Social - NOB/SUAS e o Decreto nº 7.788, de 15 de
agosto de 2012, que regulamenta o Fundo Nacional de Assistência Social;

Considerando,  a  Lei  nº1571/1996  que  cria  o  CMAS-  Conselho  Municipal  de
Assistência social e o fundo a ele vinculado, que em seu artº 2º estabelece que é
competência deste Conselho propor e acompanhar critérios para a programação e
para as execuções financeiras e orçamentárias do Fundo Municipal de Assistência
Social, e fiscalizar a movimentação e ampliação dos recursos;

Considerando,  a Portaria nº 113 de 10 de dezembro de 2015, do Ministério do
Desenvolvimento  Social,  que regulamenta  o  cofinanciamento  federal  do  Sistema
Único de Assistência Social - SUAS e a transferência de recursos fundo a fundo e
dá outras providências,

RESOLVE:

Art. 1° APROVAR a prestação de contas do FMAS (Fundo Municipal de Assistência
Social) de 2021.

Seguem abaixo os balancetes:

Balancete da Receita:

BALNEÁRIO CAMBORIÚ - CAPITAL CATARINENSE DO TURISMO
Rua 2000, 1380 | Bairro Centro - SC | Cep 88.330-468 | Fone: 47 3363-2745 | Fax: 47 3367.6802

 www.balneariocamboriu.sc.gov.br – cmasbc@hotmail.com

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL
CASA DOS CONSELHOS

Receitas R$  %

1  -  Rendimentos  de  Aplicações  -
Recursos Ordinários

R$ 9.699,78  1,54%

2  -Indenização,  restituição  e
ressarcimento

R$ 22,65 0,00%

 3 - Recursos da União R$ 16.417,56- 2,61%

 4 - Recursos do Estado R$ 11.178,53 1,77%

5-Transferência do MDS/FNAS-
IGD BOLSA FAMÍLIA

R$ 23.765,34 3,77%

6-Transferência  do  MDS/FNAS-
GESTÃO SUAS

R$ 5.100,00 0,81%

7-Transferência  do  MDS/FNAS-
Proteção social básica

R$ 95.306,63 15,13%

8-Transferência  do  MDS/FNAS-
Proteção social especial

 R$ 123.289,38  19,57%

9-Transferência  do  MDS/FNAS-  1ª
Infância-

R$ 70.122,00 11,13%

10-Transferência  do  Estado/FEAS-
Proteção social básica

R$ 161.191,84 25,58%

11-Transferência  do  Estado/FEAS-
Benefícios Eventuais

R$ 114.000,00  18,09%

 TOTAL GERAL: R$ 630.093,71  100,00%

Balancete da Despesa:

Despesa por fonte de recurso:

DESPESA  POR  FONTES  DE
RECURSOS

EMPENHADO LIQUIDADO

Recursos Próprios R$ 591.952,68 R$ 1.096.145,08

Recursos do Estado  R$ 112.234,76 R$ 151.202,76

Recursos da União  R$ 141.802,31  R$  90.046,00

SF – Recursos Estaduais R$ 323.825,72 R$ 333.616,09

BALNEÁRIO CAMBORIÚ - CAPITAL CATARINENSE DO TURISMO
Rua 2000, 1380 | Bairro Centro - SC | Cep 88.330-468 | Fone: 47 3363-2745 | Fax: 47 3367.6802

 www.balneariocamboriu.sc.gov.br – cmasbc@hotmail.com

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL
CASA DOS CONSELHOS

SF - Recursos da União R$ 459.057,55 R$ 403.322,23.

SF-Recursos Próprios  R$ 88.282,25 R$ 211.113,25

TOTAL GERAL: R$ 1.717.155,27 R$ 2.285.445,41

DESPESAS POR AÇÃO:

AÇÃO EMPENHADO LIQUIDADO

1.102-  Construção  E  Instal.  De

Acolhim.  P/  Crianças  e

adolescentes.

R$ 150.223,26
R$ 187.301,54.

2.121  -  Manutenção  Das
Atividades Do Cmas

 R$ 2.631,06  R$2.631,06

2.122 – Serviços De Gestão Do
Suas

R$ 28.320,63  R$ 32.770,85

2.123 – Formalização De Termos
De Parcerias Com Osc’s – Fmas

R$ 146.518,73 R$ 697.039,15

2.124– Concessão De Benefícios
Eventuais

 R$ 136.705,19 R$ 139.610,26

2.126  –  Manutenção  Das
Atividades Gestão Bolsa Família/
Igd Pbf

R$ 30.021,55 R$ 46.841,31

2.127  –  Serviços  De  Proteção
Social Básica

R$ 629.368,89 R$429.924,70.

2.128  –  Serviços  De  Proteção
Social  Especial  De  Média
Complexidade

R$125.695,23 R$ 189.543,56

2.129  –  Serviços  De  Proteção
Especial De Alta Complexidade

R$ 467.670,73 R$ 557.692,98

2.201-  Programa  primeira
infância no Suas/ Criança Feliz-

R$ 0,00 R$ 2.090,00.

TOTAL GERAL: R$ 1.717.155,27 R$ 2.285.445,41

BALNEÁRIO CAMBORIÚ - CAPITAL CATARINENSE DO TURISMO
Rua 2000, 1380 | Bairro Centro - SC | Cep 88.330-468 | Fone: 47 3363-2745 | Fax: 47 3367.6802

 www.balneariocamboriu.sc.gov.br – cmasbc@hotmail.com

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL
CASA DOS CONSELHOS

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Balneário Camboriú-SC, 20 de fevereiro de 2022

Patricia da Costa Oliveira

Presidente do Conselho Municipal de

Assistência Social de Balneário Camboriú

BALNEÁRIO CAMBORIÚ - CAPITAL CATARINENSE DO TURISMO
Rua 2000, 1380 | Bairro Centro - SC | Cep 88.330-468 | Fone: 47 3363-2745 | Fax: 47 3367.6802

 www.balneariocamboriu.sc.gov.br – cmasbc@hotmail.com